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2. Úvod a cíl práce

Hyaluronová kyselina je přírodní, tělu vlastní substance, hlavní součást synoviální tekutiny,

obsažená v pojivové, epiteliální a nervové tkáni. Ve velkém množství se nachází v očním

sklivci a kůži. Důležitou vlastností kyseliny hyaluronové je její vysoká afinita k vodě, proto

má dokonalé hydratační účinky.

Cíl práce:

- Cílem této práce je prostudovat literaturu týkající se metod jodace.

- Připravit radioaktivně značenou hyaluronovou kyselinu modifikovanou tyraminem

oxidativní jodací.

- Prověřit čistotu takto radioaktivně značené hyaluronové kyseliny.

- Prověřit kinetickou stabilitu značeného produktu in vitro, za účelem následného využití této

látky při sledování HA in vivo, tj. biodistribuční studie.
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3. Teoretická část
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3.1. Charakteristika kyseliny hyaluronové ( 1 )

Kyselina hyaluronová ( HA , syn. Hyaluronan, Hyaluronát ) je přirozeně se vyskytující

nesulfonovaný glykosaminoglykan, lineární, nevětvený polysacharid, složený z opakujících se

disacharidových jednotek ( kyseliny D – glukuronové a N - acetyl – glukosaminu ). Navzdory

jednoduché primární struktuře, vykazuje rozdílné biologické účinky v závislosti na velikosti

molekuly a jejím prostorovém uspořádání. Tělo člověka obsahuje asi 15 g hyaluronové

kyseliny. Kyselina hyaluronová tvoří jednu z hlavních složek mezibuněčné hmoty. Je součástí

pojivových, epiteliálních a nervových tkání. Ve velkém množství se nachází v očním sklivci,

synoviální tekutině a kůži a v místech její degradace v játrech a slinivce. Narozdíl od

ostatních glykosaminoglykanů neexistuje žádný důkaz o její vazbě na bílkoviny. Některé

bakterie - grampozitivní dokáží tvořit hyaluronan, který má pro ně ochranný význam, neboť

vytváří kapsulu okolo celé bakterie.

Obr. 1: Struktura disacharidové jednotky kyseliny hyaluronové

3.1.1. Chemická charakteristika ( 2,3 )

Kyselina hyaluronová je relativně jednoduchý glykosaminoglykan. Je tvořena jedním

dlouhým řetězcem z více než 25 000 opakujících se disacharidových jednotek, beta ( 1 - 4 )

acetylglukosamin se střídá s beta ( 1 - 3 ) glukuronátem, z nichž každá nese záporný náboj.

Podobně jako u jiných glykosaminoglykanů je jedním ze sacharidových monomerů každého

disacharidu aminocukr. Mnoho glykosaminoglykanů kromě kyseliny hyaluronové, obsahuje

další záporně nabité postranní skupiny, převážně sulfáty. S výjimkou kyseliny hyaluronové se
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tyto lineární řetězce kovalentně vážou na proteinové jádro, dávající vznik molekule

proteoglykanu. Bylo zjištěno, že v chrupavce se proteoglykanové molekuly vážou s řetězci

kyseliny hyaluronové, vytvářejí větší struktury – proteoglykanové agregáty. Vzhledem

k tomu, že se na sacharidových částech většiny proteoglykanů nacházejí hojně hydroxylové,

karboxylové, případně sulfátové skupiny, jsou tyto struktury vysoce hydrofilní a chovají se

jako polyanionty. Sacharidová část v proteoglykanech převažuje, tvoří 80 – 90 % hmotnosti

této molekuly. Vzhledem ke zmíněným vlastnostem se proteoglykany mohou prostřednictvím

elektrostatického náboje vázat s velkým množstvím kationtů ( obvykle sodíkových ), jsou to

vysoce hydrátové struktury s molekulami obklopenými silnou hydratační vrstvou vody.

V plně hydrátovém stavu vyplňují tyto molekuly podstatně větší objem než ve stavu

anhydrickém. Průměrná délka disacharidového řetězce je přibližně 1 nm, šířka přibližně

odpovídá průměru lidského erytrocytu. Její průměrná molekulová hmotnost je kolem

4 x 106 Da.

Obr. 2 : Proteoglykan se sulfátovou skupinou

3.1.2. Biologické funkce hyaluronové kyseliny ( 1, 5 )

Kyselina hyaluronová váže na sebe vodu, které pojme přibližně tisícinásobek své hmotnosti.

Dále má schopnost vyměňovat ionty - jednomocné proti dvojmocným kationtům -

prostřednictvím negativního náboje proteoglykanu. Brání prostupu virů a bakterií přes

pericelulární matrix k buňce. Moduluje zánět indukcí citokinů a chemokinů, zháší volné

radikály, ovlivňuje proliferaci a diferenciaci buněk. Brání ukládání kolagenu a tím podporuje

bezjizevnaté hojení tkáně. Bylo popsáno, že vyšší hladiny kyseliny hyaluronové v ráně fetální

tkáně jsou zodpovědné za bezjizevnaté hojení. Popsaný je rovněž analgetický účinek.
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V synoviální tekutině slouží kyselina hyaluronová díky svým viskoelastickým vlastnostem

jako lubrikans a tlumič nárazů, dále stimuluje endogenní syntézu kyseliny hyaluronové

buňkami synoviální membrány, zlepšuje metabolismus chondrocytů a inhibuje degradaci

kloubní chrupavky. Vyskytuje se v mezibuněčném prostředí, ve kterém mezi sebou buňky

komunikují. Zajišťuje správné fungování komunikačního a řídícího systému buněk. Reaguje

s buněčnými povrchovými receptory, v neposlední řadě má schopnost vazby některých

toxických těžkých kovů, jako je olovo a kadmium, z prostředí .

3.2. Použití kyseliny hyaluronové ( 1, 4, 6, 7 )

Díky svým unikátním vlastnostem našla kyselina hyaluronová řadu uplatnění

v nejrůznějších medicínských odvětvích ( revmatologii, oftalmologii, kosmetické chirurgii a

diabetologii ). Již v 60. letech 20 století se využívala kyselina hyaluronová k lokální léčbě

popálenin a kožních vředů. Od roku 1979 je na trhu kyselina hyaluronová určená pro použití

v oční chirurgii. Chrání jemné oční tkáně, především endotel rohovky, před poškozením

během chirurgického výkonu, využívá se i jako náhrada sklivce při operaci šedého zákalu

nebo implantaci čočky. Druhé nejširší využití kyseliny hyaluronové představuje

intraartikulární aplikace ( tzn. viskosuplementace ) u pacientů s osteoartrózou. Novou

možností je periartikulární aplikace kyseliny hyaluronové při podvrknutí kotníku. Významné

je i využití kyseliny hyaluronové k augmentaci v plastické chirurgii ( výplň vrásek, vtažených

jizev, zvětšení prsou ). Současná léčba chronických zánětlivých onemocnění se snaží

nespecificky potlačit aktivaci buněk imunitního systému, kde se interakce receptoru CD44

s kyselinou hyaluronovou ukazuje jako nová možnost léčby. Mimo zmíněné fyziologické

funkce je hyaluronová kyselina přítomna také u patologických dějů, jejichž průběh lze odhalit

na základě změn její koncentrace v krvi nebo na základě přítomnosti jejích fragmentů a

degradačních produktů.

Mezi tyto patologické děje patří především revmatoidní artritida, fibróza nebo jiná

onemocnění jater a některé další zánětlivé procesy v lidském organismu. Dále má kyselina

hyaluronová schopnost adherovat k buněčným liniím lidského myelomu, proto jsou sérové

hladiny kyseliny hyaluronové často zvýšené u pacientů s metastázemi. V neposlední řadě

nachází uplatnění ve farmaceutické technologii jako transportér účinných látek s řízeným

uvolňováním.
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 Reakcí aktivovaných karboxylových skupin této lineární, biogenní sloučeniny

s polyaminem, zejména rovným alkyldiaminem, je možno získat nové zesítěné struktury.

Zesítěné hyaluronové kyseliny mohou být volitelně sulfatovány nebo hemisukcinylovány a

jsou vhodné jako náhrada synoviální tekutiny, očního sklivce, jako matrix nových lékových

forem s řízeným uvolňováním, jako hojivá a protipřilnavá činidla a pro výrobu cévních

protéz, biohybridních orgánů, hojivých přípravků, oftalmologických a otologických

prostředků, protéz, implantátů a dalších léčebných pomůcek.

3.2.1. Užití hyaluronátu sodného při artróze ( 3, 4, 8 )

Dotyk mezi jednotlivými kostmi zajišťují vazivová ligamenta a kloubní pouzdro, které těsně

uzavírá kloubní dutinu, obsahující bezbarvou synoviální tekutinu. Synoviální tekutina je

dialyzát krevní plazmy s vysokou koncentrací hyaluronové kyseliny, která je vylučována


[…]


3. Radiochemická čistota a zároveň stabilita komplexu 125I – Tm – HA byly prověřeny

použitím separační analytické metody – HPLC. Bylo prokázáno, že stabilita komplexu je

relativně velmi dobrá, složení struktury se s časem nemění ( nevznikají nízkomolekulární

fragmenty ).

4. Důležitý bude, ale stupeň modifikace hyaluronové kyseliny tyraminem, kdy navázání

příliš velkého množství tyraminových skupin může podstatně změnit fyzikálně -

chemické, a tím i biologické chování značené molekuly.
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5. Skleněná kolonka naplněná Sephadexem G - 50 s mobilní fází 0,15 M octanem

amonným nám umožnila oddělení radioaktivně značené hyaluronové kyseliny

( vysokomolekulární látka ) od chemicky agresivního reakčního prostředí při jodaci

( které představuje nízkomolekulární reakční zplodiny a nenavázanou radioaktivitu ).

Bohužel, ale nedošlo k úplnému oddělení volného jodidu, který zůstává částečně

nespecificky vázán ve struktuře HA. K tomuto účelu se ukázala vhodná separace

radiojodidu na sraženině chloridu stříbrného.

6. Stabilita výše zmíněné radioaktivně označené struktury byla prokázána i dalšími

experimenty prováděnými jinými pracovníky katedry. Šlo o stanovení stability 125I

– TM - HA v modelovém prostředí žaludeční šťávy a v potkaní plasmě. Látka se v těchto

prostředích v podstatě neštěpila ( plasma ), případně štěpila velmi pomalu

( prostředí žaludku ). Tento závěr je důležitý pro posuzování biologického chování

jodované hyaluronové kyseliny po perorálním podání.
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6. Závěr
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1. Byla prostudována literatura týkající se metod jodace.

2. Byla připravena radioaktivně značená hyaluronová kyselina modifikovaná tyraminem

oxidativní jodací a nalezena metoda jejího přečištění pomocí gelové permeační

chromatografie na Sephadexu G - 50 a filtrace přes sraženinu chloridu stříbrného.

3. Byla ověřena čistota tohoto radioaktivně značeného produktu pomocí gelové permeační

chromatografie na HPLC zařízení Shimadzu.

4. Stejným způsobem byla dále ověřena kinetická stabilita radioaktivně značené

modifikované hyaluronové kyseliny.
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 V rámci této práce byla prostudována literatura, týkající se vlastností a využití kyseliny

hyaluronové a metod radioaktivního značení sloučenin se zaměřením na jodaci.

V experimentální části práce byly vyzkoušeny dvě metody oxidativní jodace hyaluronové

kyseliny modifikované tyraminem s nejnižším stupněm modifikace ( HA – Tm – 1 ). První

použitá chloraminová metoda se ukázala jako nevhodná, díky přítomnosti oxidačního činidla

ve fázi s hyaluronovou kyselinou došlo k částečnému štěpení řetězce značené látky. Další

metoda jodace s použitím jodogenu, je reakcí heterogenní, kdy je oxidační činidlo přítomno

jako ve vodě nerozpustný odparek na stěnách reakční nádobky. Tento způsob značení byl

proto k hyaluronové kyselině mnohem šetrnější. Zastavení reakce bylo provedeno nanesením

reakční soustavy na kolonu se Sephadexem G – 50, kde došlo k oddělení označené sloučeniny

od agresivního reakčního prostředí. Ukázalo se, že tento způsob přečištění značeného

produktu neodstraní z roztoku zbytky radioaktivního jodidu, proto bylo provedeno promytí

značené hyaluronové kyseliny přes filtr se sraženinou chloridu stříbrného. Pro stanovení

radiochemické čistoty a stability značeného produktu byla použita gelová permeační

chromatografie na automatickém HPLC zařízení Shimadzu. Výsledky studia stability

v prostředí acetátového pufru neutrálního pH při teplotě 4 oC ukazují, že označená struktura je

relativně stabilní. Takto značený produkt by mohl sloužit ke studiu metabolismu kyseliny

hyaluronové po perorálním podání, případně posloužit k identifikaci hyaluronan vazebných

proteinů, které hrají v organismu důležitou roli při patologických dějích.
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 In the frame of this work the literature describing characteristics and possible applications

of hyaluronic acid and methods of radiolabelling of compounds with a view to the

radioiodination was read up. In experimental part of the task two methods of oxidative

iodination of hyaluronic acid modified by tyramine with the lowest degree of modification

( HA – TM – 1 ) was examined. Chloramine method, used as first one, turned out ineligible as

due to presence of oxidative agent in the phase with hyaluronic acid a partial degradation of

the sequence occurred. Another method of iodination with the use of iodogen is heterogenous

reaction, oxidative agent is present as an insoluble deposit on the walls of the reaction vial.

This method of radiolabelling was more moderate to hyaluronic acid. The reaction was

interrupted by applying the reaction system on the column with Sephadex G – 50 wherby the

labelled compound was separated from the aggressive reactive environment. It turned out that

this way of refinement of the labelled product does not eliminate the rests of the radioactive

iodide. Therefore the labelled hyaluronic acid was washed through a filter with silver chloride

coagulation. For assessment of radiochemical cleanness and stableness of the labelled product

a gel permeation chromatography an automatic Shimadzu HPLC unit was used. The results of

the stableness study in environment of a pH neutral acetate buffer at 4 oC show that the

labelled structure is relatively stable. Such a labelled product could enable examination of

metabolism of hyaluronic acid oral use. Additionally it could be used for identification of

hyaluronan binding proteins that are of an important role by pathological processes in

organism.
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9. Zkratky

HA hyaluronová kyselina

HPLC vysoce účinná kapalinová chromatografie

HA - Tm hyaluronová kyselina modifikovaná tyraminem

Tm tyramin

HA – TM-1 hyaluronová kyselina modifikovaná tyraminem do nejnižšího stupně

PTFE polytetraflourethylen

GPC gelová permeační chromatografie
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