Téma diplomové práce <b>Studium radioaktivního značení hyaluronové kyseliny oxidativní jodací</b>
Jméno studenta, studentky <b>Eliška Dvořáčková</b>
Jméno oponenta <b>Ing. Vladimír Kubíček, CSc.</b>

## II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce Elišky Dvořáčkové nese název „Studium radioaktivního značení hyaluronové kyseliny oxidativní jodací“ a zabývá se aktuálním tématem významným při studiu této látky. Práce má 51 stranu, obsahuje 8 obrázků a 10 grafů. Jak je patrné z teoretické části, diplomantka se seznámila s problematikou radioaktivního značení pomocí radioizotopů jódu i s významem kyseliny hyaluronové v organismu. Poté provedla pokus se značením kyseliny hyaluronové chloraminem T a jodogenem. Značení chloraminem T bylo vyhodnoceno jako nevhodné, zatímco pokus s jodogenem je vyhodnocen jako úspěšný. U značené kyseliny hyaluronové byla poté stanovena aktivita, čistota a stabilita. Stanovení čistoty a stability je názorně dokumentováno příslušnými chromatogramy.

Práce není po experimentální stránce příliš rozsáhlá, což oponent nepokládá za nedostatek, neboť práce přináší zajímavé a cenné poznatky. Je ovšem škoda, že vlastní zpracování rešerše a experimentů do formy diplomové práce působí neuspořádaně a vyvolává dojem, že mu nebyla věnována dostatečná pozornost. To se projevuje třeba tím, že až na výjimky není na vložené obrázky a grafy odkazováno v textu. Tatáž látka je označována dvojím názvem: bromkyan (str. 22) a kyanbromid (str. 25). Na grafu 1 (str. 26) nejsou popsány píky a způsob detekce, na grafu 2 (str. 28) jsou píky opět popsány velmi vágně. Odstavce označené jako „teorie“ (str. 27) a „princip gelové filtrace“ (str. 28) patří tematicky do kapitoly 3.4.2. v teoretické části. Práce obsahuje jisté množství překlepů, z nichž některé jsou v textu tohoto charakteru závažnější: například citokiny (str. 8), metastázemi (str. 9). V textu není vysvětleno, co je cellobiosa (str. 22). Poslední věta na str. 22 oponent přes veškerou snahu neporozuměl. Vyjádření na str. 21: „Metoda...by měla probíhat...“ je přinejmenším nešikovné. Probíhat může pokus, značení, reakce, a podobně, ale nikoli metoda.

K práci mám tyto dotazy:

1. Opravdu se kyselina hyaluronová hojně vyskytuje v místě degradace kůže? (viz str. 7, 9. řádek)
2. Co je to plazmatický poločas a jak lze vysvětlit, že je v případě kyseliny hyaluronové tak krátký?
3. Byla sraženina chloridu stříbrného po přípravě (str. 29) nějak promývána, například vodou?

Přes uvedené připomínky se domnívám, že práce splnila cíle vytyčené na str. 5, a doporučuji ji proto k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 27. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce